8. *temperemus*] Es ist gar nicht ungewöhnlich, dass verba trans-  
 itiva neutrale Bedeutung annehmen, so dass auch hier nicht nöthig ist,  
*stomachum nostrum* zu suppliren.

*quibus capitur*] nach vielen Handschriften, auch der Prager und  
 alten Ausgg. wie Ber. Ald. für: *a quibus c.* vergl. 2, 19, 4. 9, 6, 3.

9. *non tanquam — laboraverim*] Die Aehnlichkeit dieser Worte  
 mit dem bekannten Ausspruch des Apostels ist jedenfalls nur zufällig.

10. *Dices, te non*] scheint fehlerhaft für *negabis, te*; doch werden  
 Einwürfe gewöhnlich durch *dices* angekündigt, auch schliesst sich *non*  
 hier natürlicher an *posse*, als an *dices*, schon wegen des folgenden *nisi*,  
 so Curt. 7, 5. Nep. Mil. 3.

*in praesentia*] vergl. zu 1, 7, 3.

11. *congruentiam aequalitatemque*] Die Römer hatten eigentlich,  
 wie der ältere Plin. klagt, keinen Ausdruck für Symmetrie, Proportion;  
 daher sucht es unser Verfasser durch jene Worte auszudrücken. Vitruv  
 braucht dafür *commensus* 1, 3. 3, 1. Sueton *commoditas* Ang. 79. Gel-  
 lius *competentia*. Sueton verbindet in ganz gleichem Sinne *aequalis*  
*et congruens* Tiber. 68.

## VI.

## C. Plinius Auito Suo S.

Longum est altius repetere, nec refert, quemadmodum acciderit, ut homo minime familiaris coenarem apud quendam, ut sibi videbatur, lautum et diligentem; ut mihi, sordidum simul et sumtuosum. Nam sibi et paucis optima quaedam, caeteris vilia et minuta ponebat. Vinum etiam parvulis lagunculis in tria genera descripserat, non ut potestas eligendi, sed ne jus esset recusandi: et aliud sibi et nobis, aliud minoribus amicis (nam gradatim amicos habet) aliud suis nostrisque libertis. Animadvertit, qui mihi proximus recumbebat et an probarem interrogavit. Negavi. „Tu ergo“ inquit, „quam consuetudinem sequeris?“ „Eadem omnibus pono. Ad coenam enim, non ad notam, iuvito: cunctisque rebus exaequo, quos mensa et toro

VI. 1. *diligens*] sparsam, wirthschaftlich, der es zusammennimmt, so 2, 4, 2. Cic. Verr. 4, 25. Plaut. Amphit. 3, 3. Ter. Phorm. 5, 3. Petron. 67. Das Gegentheil hiess *negligens*. Was aber jener Mann als Tugend unter diesem Namen ausgab, nennt Plin. *sordidum*, da Knicke rei darin sich kund gab.

2. *sibi et paucis* rel.] Obgleich Plin. diesen Gebrauch mit vollem Rechte tadelt, so muss er doch, da er oft erwähnt wird, nicht eben ungewöhnlich gewesen sein. Suet. Caes. 49. Martial. 3, 60. 82. 4, 86. 6, 11. 49. Juven. 5, 70. Spartian. Hadr. 17.

*gradatim habet amicos*] ist nicht ganz gewöhnlich gesagt für *divisos veluti per gradus habet*, er macht Unterschiede unter seinen Freunden. Auch diess war übrigens nicht unerhört, man hatte Freunde *primae, secundae, tertiae admissionis*.

3. *recumbere*] für *accumbere*, das man früher im Sinne: zu Tische sitzen (eig. liegen) brauchte, auch 4, 22, 4. ἀνακείσθαι, doch kommt es auch schon bei frühern Dichtern so vor, Hor. Ep. 1, 1. Phaedr. 4, 24, 19.

*ad coenam, non ad notam*] Es ist nicht wahrscheinlich, dass Plin. hier an die Ableitung des Wortes *coena* von *κοινός* angespielt habe. Er will sagen: zu einer Mahlzeit, die alle erheitern soll, lade ich sie ein, darum will ich ihnen den Unterschied nicht zu ihrer Kränkung fühlbar machen (*non ad notam*) der unter ihnen in Bezug auf meine Person stattfindet. Später §. 5. *aliena contumelia*, womit es aber nicht ganz gleichbedeutend ist.

4 aequavi.“ „Etiamne liberos?“ „Etiam. Convictores enim tunc, non liberos puto.“ Et ille: „Magno tibi constat.“ „Minime.“ „Qui fieri potest?“ „Potest; quia scilicet liberti mei non idem quod ego bibunt, sed idem ego, 5 quod liberti.“ Et hercule, si gulae temperes, non est onerosum, quo utaris ipse, communicare cum pluribus. Illa ergo reprimenda, illa quasi in ordinem redigenda est, si sumtibus parcas, quibus aliquanto rectius tua continen- 6 tia, quam aliena contumelia, consulas. Quorsus haec? Ne tibi optimae indolis juveni quorundam in mensa luxuria specie frugalitatis imponat. Convenit autem amori in te meo, quoties tale aliquid inciderit, sub exemplo praemo- 7 nere, quid debeas fugere. Igitur memento, nihil magis esse vitandum, quam istam luxuriae et sordium novam societatem: quae cum sint turpissima discreta ac separata, turpius junguntur. Vale,

## VII.

## C. Plinius Macrino Suo S.

1 Heri a senatu Vestricio Spurinnae, principe auctore,

4. *Etiam*] s. zu 4, 13, 3.

5. *onerosum*] s. zu 1, 8, 5.

*in ordinem redigenda*] s. zu 1, 23, 1.

*aliena contumelia*] erklärt noch genauer das obige: *ad notam*.

6. *sub exemplo*] erklärt Burmann falsch durch: sofort, nachdem etwas dergleichen sich ereignet, durch ein Beispiel erinnern. Er verwechselt hier offenbar die Constr. mit dem Accusativ: *sub haec dicta*; auch für *per*, wie Schwartz, oder für *juxta*, wie Gierig will, kann es nicht stehen, es ist vielmehr: *exemplo proposito*. Plinius liebt es besonders, so mit *praemonere* 3, 18, 2. Paneg. 53, 5. und ohne dasselbe 1, 2, 5. 1, 18, 5. 6, 5, 2.

*praemonere*] auch bei Cic. Verr. 2, 8. extr.

7. *turpissima — turpius*] In solcher Verbindung überbietet der Comparativ den Superlativ, so Paneg. 89, 2. 92, 4.

VIII. Mit *Macrinus*] wechselte Plin. oft Briefe 3, 4. 7, 6. 7, 10. 8, 17. 9, 4., aus welchen wir einen Schluss auf vielseitige Bildung des Mannes machen dürfen.